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022-DRPP-2017.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las nueve horas veintisiete minutos del seis de enero de 

dos mil diecisiete.- 

Proceso de conformación de estructuras en los cantones de Central, 

Paraíso, La Unión, Jiménez, Turrialba, Alvarado, Oreamuno y El Guarco de la 

provincia de Cartago, por el Partido de los Trabajadores.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar 

que el Partido de los Trabajadores convocó a todas las asambleas cantonales 

de la provincia de Cartago, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido 

su celebración.  

En ellas se designó a todas las estructuras internas cantonales requeridas por el 

artículo sesenta y siete del Código Electoral (Ley n.° 8765) y el estatuto provisional 

partidario, en estricto apego al principio de paridad de género consagrado en el 

numeral segundo del Código de rito y tercero del referido reglamento. Así, la 

conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica a continuación: 

 

PROVINCIA CARTAGO 

CANTÓN CENTRAL 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

116030982 KEVIN ANDRÉS TOVAL JIMÉNEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

302720783 LAURA MARÍA CÓRDOBA NÚÑEZ  SECRETARIA PROPIETARIA 

304460847 RONALD FRANCISCO RAMÍREZ CÓRDOBA TESORERO PROPIETARIO 

301960451 CARLOS EDUARDO SEGURA CERDAS PRESIDENTE SUPLENTE 

305120315 MARIELA DEL CARMEN RAMÍREZ CÓRDOBA SECRETARIA SUPLENTE 

305300673 CRISTHIAN JOHEL SOLANO BRENES TESORERO SUPLENTE 
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FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

304410530 JENNIFER RAMÍREZ BRENES  FISCAL PROPIETARIA 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

301960451 CARLOS EDUARDO SEGURA CERDAS TERRITORIAL 

116030982 KEVIN ANDRÉS TOVAL JIMÉNEZ  TERRITORIAL 

302720783 LAURA MARÍA CÓRDOBA NÚÑEZ  TERRITORIAL 

305120315 MARIELA DEL CARMEN RAMÍREZ CÓRDOBA TERRITORIAL 

304460847 RONALD FRANCISCO RAMÍREZ CÓRDOBA TERRITORIAL 

305300673 CRISTHIAN JOHEL SOLANO BRENES SUPLENTE 

 

CANTÓN PARAÍSO 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

304980097 ERICKA SANTIAGO LEANDRO  PRESIDENTE PROPIETARIA 

302480732 CARLOS MANUEL MORA SOLANO  SECRETARIO PROPIETARIO 

302600982 OLGA LIGIA SOLANO CÓRDOBA  TESORERA PROPIETARIA 

304440655 ITZEL DE LOS ÁNGELES MOYA VARGAS PRESIDENTE SUPLENTE 

305010209 ENDER XAVIER MOYA VARGAS  SECRETARIO SUPLENTE 

304950223 JENNIFER PAOLA MEZA BARQUERO TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

112700872 GIOVANNI BRENES GÓMEZ   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

302600982 OLGA LIGIA SOLANO CÓRDOBA  TERRITORIAL 

302480732 CARLOS MANUEL MORA SOLANO  TERRITORIAL 

305010209 ENDER XAVIER MOYA VARGAS  TERRITORIAL 

304980097 ERICKA SANTIAGO LEANDRO  TERRITORIAL 

304440655 ITZEL DE LOS ÁNGELES MOYA VARGAS TERRITORIAL 

304950223 JENNIFER PAOLA MEZA BARQUERO SUPLENTE 

 

CANTÓN LA UNIÓN 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

116250845 LOLY ANDREA ABARCA FURNISS  PRESIDENTE PROPIETARIA 

116020865 MIKEL QUESADA ARTOLOZAGA  SECRETARIO PROPIETARIO 

116250367 CRISTINA ALEJANDRA CHAVARRÍA SANDOVAL TESORERA PROPIETARIO 

114650917 CAMILO ANTONIO TORRES BLANCO PRESIDENTE SUPLENTE 

116450514 SILVIA ELENA RAMÍREZ GUARDIOLA SECRETARIA SUPLENTE 

901080701 IMANOL QUESADA ARTOLOZAGA  TESORERO SUPLENTE 



3 
 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

106880703 ADOLFO QUESADA CHANTO   FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

114650917 CAMILO ANTONIO TORRES BLANCO TERRITORIAL 

116250845 LOLY ANDREA ABARCA FURNISS  TERRITORIAL 

116020865 MIKEL QUESADA ARTOLOZAGA  TERRITORIAL 

116250367 CRISTINA ALEJANDRA CHAVARRÍA SANDOVAL TERRITORIAL 

116450514 SILVIA ELENA RAMÍREZ GUARDIOLA TERRITORIAL 

901080701 IMANOL QUESADA ARTOLOZAGA  SUPLENTE 

CANTÓN JIMÉNEZ 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

113930967 INTI JOSÉ SÁNCHEZ VÍQUEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 

114210656 DANIELA QUESADA ÁVILA   SECRETARIA PROPIETARIA 

304970100 JOSÉ LUIS ZÚÑIGA CASASOLA  TESORERO PROPIETARIO 

302610266 ANA LUCÍA ESQUIVEL VARGAS  PRESIDENTE SUPLENTE 

302320904 MIGUEL PEREIRA BERMUDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

303170402 YORLENI SOLANO ÁLVAREZ   TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

303840795 RONALD GERARDO SOLANO JIMÉNEZ FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

302610266 ANA LUCÍA ESQUIVEL VARGAS  TERRITORIAL 

114210656 DANIELA QUESADA ÁVILA    TERRITORIAL 

113930967 INTI JOSÉ SÁNCHEZ VÍQUEZ   TERRITORIAL 

304970100 JOSÉ LUIS ZÚÑIGA CASASOLA  TERRITORIAL 

302320904 MIGUEL PEREIRA BERMUDEZ  TERRITORIAL 

CANTÓN TURRIALBA 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

114990763 INGRID PAOLA TORRES SOLANO        PRESIDENTE PROPIETARIA 

304910182 LUIS DAVID VARELA SOLANO           SECRETARIO PROPIETARIO 

303670879 GENDRY GARCIA ALVARADO             TESORERA PROPIETARIA 

107130811 DINNIA SOLANO CORDOBA              PRESIDENTE SUPLENTE 

302290147 ALFONSO GARCIA CAMBRONERO         SECRETARIO SUPLENTE 

108300109 JESSICA ALVARADO CALDERON  TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

305120569 MARIAN ALEXA FONSECA UZAGA  FISCAL PROPIETARIA 
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DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

107130811 DINNIA SOLANO CORDOBA                    TERRITORIAL 

304910182 LUIS DAVID VARELA SOLANO                 TERRITORIAL 

302290147 ALFONSO GARCIA CAMBRONERO                TERRITORIAL 

114990763 INGRID PAOLA TORRES SOLANO               TERRITORIAL 

303670879 GENDRY GARCIA ALVARADO                   TERRITORIAL 

108300109 JESSICA ALVARADO CALDERON                SUPLENTE 

303220887 LUIS VARELA VEGA    SUPLENTE 

302820976 EFRAÍN SÁNCHEZ ARAYA   SUPLENTE 

 

CANTÓN ALVARADO 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

113350622 JOSÉ ALEJANDRO CEDEÑO OVARES PRESIDENTE PROPIETARIO 

304830848 REBECA MARÍA CASTRO BRENES  SECRETARIA PROPIETARIA 

302800182 GEOVANNI GUILLÉN SOLANO  TESORERO PROPIETARIO 

304980653 JEFFRY FABIÁN GUILLÉN GÓMEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

114430528 YORIANA MARÍA GUILLÉN GÓMEZ  SECRETARIA SUPLENTE 

304870293 DANIEL EDUARDO SERRANO CALVO TESORERO SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

305000724 LIDIETH MARÍA COTO SERRANO  FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

302800182 GEOVANNI GUILLÉN SOLANO  TERRITORIAL 

304380653 JEFFY FABIÁN GUILLÉN GÓMEZ  TERRITORIAL 

113350622 JOSÉ ALEJANDRO CEDEÑO OVARES TERRITORIAL 

304830848 REBECA MARÍA CASTRO BRENES  TERRITORIAL 

114430528 YORIANA MARÍA GUILLÉN GÓMEZ  TERRITORIAL 

CANTÓN OREAMUNO 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

303840743 MARILYN MARÍA VENEGAS RODRÍGUEZ PRESIDENTE PROPIETARIA 

304350933 JOSÉ RAFAEL CALDERÓN MÉNDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

302230854 MARÍA EUGENIA RODRÍGUEZ NAVARRO TESORERA PROPIETARIA 

304970782 KARLA VANESSA SALAZAR HERNÁNDEZ PRESIDENTE SUPLENTE 

104490795 VÍCTOR HUGO VENEGAS MONGE  SECRETARIO SUPLENTE 

303980553 MARÍA ISABEL SALAZAR HERNÁNDEZ TESORERA SUPLENTE 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 



5 
 

303820647 MILENA JIMÉNEZ MARTÍNEZ   FISCAL PROPIETARIA 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

302230854 MARÍA EUGENIA RODRÍGUEZ NAVARRO TERRITORIAL 

303840743 MARILYN MARÍA VENEGAS RODRÍGUEZ TERRITORIAL 

104490795 VÍCTOR HUGO VENEGAS MONGE  TERRITORIAL 

304970782 KARLA VANESSA SALAZAR HERNÁNDEZ TERRITORIAL 

304350933 JOSÉ RAFAEL CALDERÓN MÉNDEZ  TERRITORIAL 

 

CANTÓN EL GUARCO 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

304520111 GUILLERMO ANTONIO CORDERO BRENES PRESIDENTE PROPIETARIO 

304900363 KARLA VANESSA GONZÁLEZ GARRO SECRETARIA PROPIETARIA 

304640224 MARÍA MONSERRAT GARCÍA JIMÉNEZ TESORERA PROPIETARIA 

304710952 MARÍA JOSÉ CORDERO BRENES  PRESIDENTE SUPLENTE 

302750259 GUILLERMO CORDERO FLORES  SECRETARIO SUPLENTE 

302920149 LAURA ISABEL BRENES MOLINA  TESORERA SUPLENTE 

FISCALIA 

Cédula  Nombre      Puesto 

304520735 DIEGO ARMANDO QUESADA HERNÁNDEZ FISCAL PROPIETARIO 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

304520111 GUILLERMO ANTONIO CORDERO BRENES TERRITORIAL 

302750259 GUILLERMO CORDERO FLORES  TERRITORIAL 

304900363 KARLA VANESSA GONZÁLEZ GARRO TERRITORIAL 

304640224 MARÍA MONSERRAT GARCÍA JIMÉNEZ TERRITORIAL 

302920149 LAURA ISABEL BRENES MOLINA  TERRITORIAL 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el Partido de los Trabajadores 

completó satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de la 

provincia de Cartago y subsanó las inconsistencias advertidas en su oportunidad, 

de conformidad con lo estipulado en los artículos cuarto y dieciocho del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y 

Fiscalización de Asambleas, se autoriza para que continúe con la celebración 

de la Asamblea Provincial de Cartago. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y resolución del 
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Tribunal Supremo Elecciones n.°5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta 

minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, así como lo dispuesto en el 

artículo veintitrés del Reglamento para la Conformación y Renovación de 

Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas; contra esta resolución 

caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos 

recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a 

la fecha que se tenga por practicada la notificación.- 

 

 
Kattia Rojas Vargas 

Jefa a.i.  
 
 
KRV/ndrm 
C: Expediente n.° 213-2016, partido Liberal Progresista. 

Ref.: 2814, 2897, 3076, 3077, 3079, 3089, 3090, 3093, 3098, 3104, 3105, 3106, 3123, 3124, 3125, 
3126, 3137, 3138, 3139, 3140, 3141, 3142, 3146, 3187, 3191, 3435, 4129, 4491, 5393, 5606, 5755, 
6324, 6462, 6797, 6988 y 7002, todos de 2016. También 103, 119, 142, 143, 144, 162, 164 y 169,  
todos de 2017.  


